

Số: /KH- UBND

Cao Lâu, ngày tháng 3 năm 2023

**KẾ HOẠCH
Xây dựng tổ hòa giải điển hình
tiên tiến trên địa bàn xã Cao Lâu**

Thực hiện kế hoạch số 52/KH- UBND ngày 13/02/2023 của UBND huyện Cao Lộc về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023;

Căn cứ kế hoạch số 130/KH- UBND ngày 21/02/2023 của UBND xã Cao Lâu về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Cao Lâu xây dựng kế hoạch các tổ hòa giải điển hình tiên tiến năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện Cao Lộc về việc triển khai, thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2023. Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở trên địa bàn xã. Thông qua hoạt động hiệu quả của các tổ hòa giải điển hình tiên tiến nhân rộng mô hình ra trên toàn địa bàn xã.

- Nâng dần tỷ lệ hoà giải thành ngày càng cao, góp phần giữ gìn đoàn kết trong nội bộ nhân dân, thông qua công tác hòa giải cơ sở nhằm tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; giảm bớt áp lực cho các cơ quan tư pháp trong việc giải quyết tranh chấp, tiết kiệm được chi phí cho việc giải quyết tranh chấp giữa các bên.

- Phân đầu thực hiện hòa giải 100% các vụ việc theo quy định được hòa giải ở cơ sở, trong đó hòa giải thành của các tổ hòa giải điển hình tiên tiến đạt trên 90% các vụ việc được hòa giải.

2. Yêu cầu

- Việc xây dựng các tổ hòa giải điển hình tiên tiến đảm bảo tuân thủ nghiêm túc các quy định của Luật hòa giải cơ sở và các văn bản hướng dẫn thực hiện khác có liên quan.

- Gắn công tác hòa giải ở cơ sở với công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật cho nhân dân.

- Thực hiện tiếp nhận và tổ chức hòa giải đảm bảo công bằng, kịp thời theo thời gian quy định, phù hợp với hương ước thôn bản và đúng quy định pháp luật.
- Đảm bảo tính khách quan hợp tình, hợp lý.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nhân rộng 02 tổ hòa giải điển hình tiên tiến trên địa bàn xã

Gồm các tổ hòa giải sau:

- Tổ hòa giải thôn Còn Nàn.
 - Tổ hòa giải thôn Bản Vàng.
- Các tổ hòa giải còn lại trên địa bàn cần nâng cao vai trò, trách nhiệm trong hoạt động của các tổ hòa giải ở cơ sở và thực hiện tốt công tác hòa giải của các thôn theo đúng quy định của pháp luật. Phần đầu tỷ lệ hòa giải thành đạt từ 75% trở lên.

2. Các tiêu chí xây dựng tổ hòa giải điển hình tiên tiến

- Tổ hòa giải có từ 03 tổ viên trở lên, trong đó có hòa giải viên nữ.
- Hòa giải viên có đủ các tiêu chuẩn theo quy định của Luật hòa giải cơ sở.
- Các vụ việc hòa giải thành đạt 90% trở lên.
- Không có vụ việc hòa giải trái thẩm quyền.
- Vận dụng linh hoạt và có hiệu quả phương pháp, cách thức hòa giải kết hợp hòa giải với tuyên truyền phổ biến pháp luật cho các bên tranh chấp.

3. Tăng cường quản lý nhà nước về công tác hòa giải; củng cố kiện toàn tổ hòa giải viên và đội ngũ hòa giải viên

Các tổ hòa giải điển hình tiên tiến trên địa bàn cần thường xuyên rà soát, bổ sung kịp thời các thành viên trong tổ hòa giải nếu có thay đổi công tác hoặc sát nhập thôn và các lý do khác hoạt động không hiệu quả thì bổ sung thay đổi bằng các thành viên mới, khuyến khích động viên người có uy tín trong cộng đồng, trong dòng họ tham gia công tác hòa giải.

4. Tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho hòa giải viên

Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ hòa giải cho đội ngũ hòa giải viên để nâng cao nhận thức cho các hòa giải viên về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, cập nhật kiến thức pháp luật mới trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, nhất là các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống Nhân dân; nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải, tạo sự chuyển biến về chất trong việc xây dựng đội ngũ hòa giải viên có phẩm chất, năng lực, trách nhiệm để tổ chức và thực hiện hoạt động hòa giải.

5. Nâng cao chất lượng công tác hòa giải cơ sở

Các tổ hòa giải và hòa giải viên cần nâng cao trách nhiệm công tác hòa giải ở cơ sở, kịp thời phát hiện những mâu thuẫn phát sinh để giải quyết dứt điểm, ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật. Khi địa bàn xảy ra các vụ việc phức tạp, khiếu kiện đông người, vượt cấp, “điểm nóng” về các lĩnh vực tổ hòa giải cần nhanh chóng nắm tình hình, phối hợp với UBND xã, tổ chức có liên quan hòa giải theo

quy định góp phần ổn định an ninh trật tự, an toàn xã hội, Nhân dân yên tâm lao động, sản xuất; giảm bớt các vụ việc phải chuyển đến Tòa án hoặc các cơ quan nhà nước cấp trên. Trong quá trình thực hiện cần gắn công tác hòa giải với việc thực hiện hương ước, quy ước ở thôn bản. Phần đầu tỷ lệ hòa giải thành hằng năm đạt trên 90%.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức tư pháp – hộ tịch xã:

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật về hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã. Lồng ghép thực hiện pháp luật về hòa giải ở cơ sở vào thực hiện hương ước của thôn bản. Chủ động cấp phát tài liệu phục vụ công tác hòa giải ở cơ sở. Hướng dẫn các tổ hòa giải trong việc ghi chép biên bản hòa giải theo mẫu quy định.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các tổ hòa giải thôn thực hiện tốt công tác hòa giải cơ sở. Khi cần thiết phối hợp cùng các bộ phận liên quan xuống tham gia hỗ trợ, hoà giải các vụ việc phức tạp ở thôn.

2. Các tổ hòa giải của thôn:

- Khi hòa giải viên có được thông tin của một bên hoặc cả hai bên yêu cầu hòa giải, thì cần nhắc xem xét vụ việc được yêu cầu hòa giải có thuộc phạm vi hòa giải không, nếu thuộc phạm vi hòa giải thì tổ chức hòa giải kịp thời, không để mâu thuẫn gay gắt, kéo dài, vụ việc thêm phức tạp.

- Hòa giải viên chủ động gặp gỡ, trao đổi, tìm hiểu thông tin qua các bên hoặc gia đình, người thân, hàng xóm các bên để tiến hành hòa giải đạt kết quả cao.

- Hòa giải viên cần thống nhất với các bên mâu thuẫn về thời gian, địa điểm, thành phần tham gia hòa giải tạo sự thoải mái, tin tưởng từ các bên

- Hòa giải viên đưa ra các căn cứ, các quy định pháp luật cũng như hương ước của thôn để hướng dẫn, giúp đỡ các bên tranh chấp đạt được thỏa thuận, tự nguyện giải quyết với nhau những vi phạm pháp luật nhằm giữ gìn đoàn kết và tranh chấp nhỏ trong nội bộ nhân dân.

Trên đây là kế hoạch các tổ hòa giải điển hình tiên tiến trên địa bàn xã Cao Lâu năm 2023./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư Pháp huyện;
- TTĐU; HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu VP+ TP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lương Văn Mao